fica instituído  o Regime Especial de Piso Salarial – REPIS, que se regerá pelas normas a seguir 
estabelecidas: 

5.1) Considera-se para efeitos desta cláusula, pessoa jurídica que alfira  receita bruta anual, 
nos seguintes limites: Empresa de Pequeno Porte (EPP) aquela com faturamento superior a 
R$ 360.000,00 ( Trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 3.600.000,00 (Três 
milhões e seiscentos mil reais) e Microempresa(ME)  aquela com faturamento igual ou inferior 
a R$ 360.000,00 (Trezentos e sessenta mil reais).  

5.2) Para a adesão ao REPIS, as empresas enquadradas na forma do caput  e parágrafo 1º 
desta cláusula deverão requerer a expedição de CERTIFICADO DE ADESÃO AO REPIS  
através do encaminhamento de formulário à sua entidade patronal representativa, cujo modelo

[...]

5.12) O Salário de INGRESSO será devido aos novos contratados durante o primeiro ano de 
contrato de trabalho na empresa . Findo este período os empregados que recebem o salário de 
ingresso passarão a receber o salário normativo. 

5.13) No descumprimento quaisquer dispositivos desta cláusula a empresa sofrerá uma multa 
de R$ 842,59 (oitocentos e quarenta e dois reais e cinquenta e nove centavos) por empregado 
e dispositivo descumprido, cujo valor será revertido em benefício do empregado prejudicado. 

5.14) Caso o salário mínimo nacional venha a ser majorado em valor superior aos salários previstos 
nesta cláusula, estes serão reajustados automaticamente, respeitando o artigo 7°, inciso IV da

[...]

6 – GRATIFICAÇÃO DA ATIVIDADE DE CAIXA e INDENIZAÇÃO DE QUEBRA DE CAIXA: 

- I – GRATIFICAÇÃO DA ATIVIDADE DE CAIXA: O empregado de outras funções que 
eventualmente exercer, por até 100(cem) horas no mês, suas atividades como CAIXA, 
conforme planilha de controle da empresa receberá uma gratificação de R$ 186,77 (cento e 
oitenta e seis reais e setenta e sete centavos), por mês, com destaque no recibo de pagamento 
(holerite); 

Parágrafo Primeiro - A este empregado se aplicam, cumulativamente, as condições 
constantes do item “II” abaixo e seus parágrafos; 

Parágrafo Segundo - A gratificação estabelecida neste inciso não se aplica aos empregados

[...]

solicitado, as planilhas de controle dessa jornada, devidamente assinada pelo empregado, no 
prazo de 10(dez) dias. 

- II – INDENIZAÇÃO DE QUEBRA DE CAIXA: O empregado que exercer a função de caixa 
terá direito à indenização por “quebra-de-caixa” mensal, no valor de R$ 103,90 (cento e três 
reais e noventa centavos), a partir de 1º de setembro de 2025. 

Parágrafo Primeiro - A conferência dos valores do caixa será sempre realizada na presença 
do respectivo operador e, se houver impedimento por parte da empresa, ficará aquele isento

[...]

Parágrafo Segundo - As empresas que não descontam de seus empregados as eventuais 
diferenças de caixa não estão sujeitas ao pagamento da indenização por “quebra-de-caixa” 
prevista no “caput” desta cláusula. 

7 - MULTA: Fica estipulada multa no valor de R$ 337,00 (trezentos e trinta e sete reais) a partir 
da data de assinatura desta convenção, por empregado, pelo descumprimento das obrigações 
de fazer contida no presente instrumento, a favor do prejudicado. 

Parágrafo Único - A multa prevista nesta cláusula não será cumulativa com as multas previstas

[...]

43- VALE COMPRAS - ASSIDUIDADE - Fica assegurado mensalmente ao comerciário um 
vale compra-assiduidade no percentual de 3,5% (três e meio por cento) sobre o salário de 
admissão previstos nas cláusulas 4 e 5 – “SALÁRIOS NORMATIVOS” e “REGIME ESPECIAL 
DE SALÁRIO – REPIS”, limitado aos empregados que recebem até R$ 2.880,44 (dois mil 
oitocentos e oitenta reais e quarenta e quatro centavos) desde que atendidas as seguintes 
condições, a partir de setembro de 2025: 

a) Terá direito ao vale compra-assiduidade o comerciário(a) que não faltar ao trabalho, 

sendo aceitas somente as ausências decorrentes de casamento, falecimento, que são